Actum in cenobio sancte Marie Rivipollensis, V idus februarii.

Fruia sacer vel monachus. Durandus sacer vel monachus. Oliba 
episcopus + (senyal). Miro levita vel monachus. Archimballus levita 
vel monachus. Tassio monachus. + Bernardus, gratia Dei levita et 
monachus. Sig+num Iohannis Oriol sig+num Adalaz uxoris eius.

(Senyal) Iohannes monachus vel sacer, qui hanc dotem scripsit, 
cum litteris suprascriptis et sub die et anno quod supra.

(Senyal) Berangarii de Tregurano qui hoc translatum. (Se-
nyal) Guillelmus de Fornellis publicus scriptor Campi Rotundi 
subscribo.

Gros data aquest document l’any 1024 i Catalunya Romànica i Ordeig en 1025. 
Vg. datació del document a nota 1 de Feliu-Salrach.

18

1025, juny, 26. Ripoll

Acta de consagració. Oliba, bisbe de Vic, acompanyat del bisbe 
Guifré, consagra l’església de Sant Bartomeu de Llaers, que 
havia estat refeta per voluntat dels fidels, i li confirma tot el 
que Ató, bisbe de Vic, li havia assignat per ferma escriptura 
de dotació.

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 8, núm. 51 (olim StJAb, sac A,  
núm. 127).

 B. Canalars I, f. 16, núm. 27 (sac 4).
 a. PALUZIÉ. Paleografía..., p. 398-399.
 b. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2178, p. 251-253.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XX, II, ap. VII, p. 116.
 d. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 22, p. 106.
 e. JUNYENT. Diplomatari..., núm. 81, p. 129-131.

53DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

 f. Catalunya Romànica, vol. X, p. 349.
 g. ORDEIG. Les dotalies..., núm. 146, p. 48-50.
 h. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 170, p. 480-481.
 # Catalunya Romànica, vol. X, p. 348.
 560 × 195 mm. Bon estat de conservació.

Anno incarna[tion]is Domini nostri millesimo XXV, die quinto 
kalendarum februarium, convenerunt domnus Oliba, gracia Dei 
Ausonensis episcopus, simulque domnus pontifex Wifredus ad 
dedicationem aecclesiae Sancti Bartolomei apostoli que fundata 
est super castrum Lazes. Fuerat autem prefata ecclesia dudum 
ab Attone, predecesore iam dicti Olive presulis, consecrata, sed 
vetustate consumpta fideliumque voto funditus commutata maio-
ri opere celsitudinis est venerabiliter sublimata. Ad hanc igitur 
prescripti pontifices, cum numerosa fidelium multitudine diversis 
sexus et ordinis concurrentes, dedicaverunt solemniter et devote 
suprascriptam novi operis ecclesiam in honore Dei omnipotentis 
et Sancti Bartolomei apostoli omniumque sanctorum, firmaverunt 
interea illi per hanc scripturam dotis omnia ei pertinentia in 
hunc modum: ego Oliba, gratia Dei episcopus, et Wifredus presul 
concedimus et confirmamus iam dictae aeclesie Sancti Bartolomei 
omnia sibi pertinentia per hanc scripturam nostre donationis, 
sicut resonat in dote quam Ato episcopus bone memoria fecerat 
predicte ecclesie, in decimis et primiciis et oblationibus fide-
lium. In primis de villa Lazes cum terminis et adiacenciis suis, 
et casas Languardi cum aliis villarunculis, et castellum Palumbi 
cum terminis et adiacenciis suis, et Cheraltum cum terminis et 
adiacenciis suis, et villarunculos quos dicunt Amessados cum 
terminis et adiacentiis suis, et ipsam Spugnolam cum terminis 
et adiacentiis suis. Iam dicte autem ville habent afrontationes 
ab oriente in Melan vel in Calmilga, et perveniunt ad collum 
de Melannolo, et a meridie in serra Bevini, et ab hoccidente in 
rivo Wallis Fecunde, et a septentrione in serra Castelli Palumbi. 
Hec ergo omnia nos iam dicti pontifices, in decimis et primiciis 
et oblationibus fidelium et terris et vineis et in omnibus omnino 
rebus que iuste et legaliter adquisivit vel in perpetuum iuste et 
legaliter adquisierit, confirmamus et concedimus predicte ecclesie 
Sancti apostoli Bartolomei diebus omnibus abitura sub ditione 
cenobii Sancti Babtiste Iohannis. Statuentes pontificali censura ab 
hodierno et deincebs ut nullus unquam cuiuscunque ordinis vel 
persone hanc nostram dotis constitutionem violare presumat. Quod 
si quis fecerit et aliquid iuri prefatae aecclesiae pertinens, tam 
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mobilium quam inmobilium rerum, auferre temptaverit, in primis 
ire Dei omnipotentis et sancti Bartolomei apostoli omniumque 
sanctorum et nostrae excomunicationi tandiu subiaceat, donec 
quod iniuste abstulerit digna satisfactione quo actus exolvat. Et 
in antea hec dos propriam firmitatem obtineat nichilque maius 
aut minus habeat nisi quantum scriptura dotis episcopi Atonis 
bone memorie monstrat.

Oliba*, sancte Ausonensis ecclesie episcopus (senyal). Sig+num 
Bernardi. Sig+num Rodballi. Sig+num Amalrici.

Scriptum in cenobio Sanctae Rivipollentis Mariae per manus 
Ellemari ad vicem Arnalli, predicti presulis Olibae notarii, anno 
dedicationis eiusdem ecclesiae sub era milessima sexagesima tertia, 
inditione octava, sexto kalendarum iuliarum die.

Considerem que la data del document és la de la seva redacció, no pas la de 
la consagració de l’església.

19

1028, juliol, 14
Venda. Els esposos Fedanci i Riquilda venen a Elo, donada, dues 

peces de terra situades al comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, 
al Torrent, pel preu de 4 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 8, núm. 71 (olim StJAb, sac A,  
núm. 130).

 B. Canalars I, f. 44, núm. 75 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2179, p. 253-254.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 26, p. 107.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 187, p. 507.
 100 × 370 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Fedancius et uxor mea Richell vin-
ditores sumus tibi Elo deovota emtore. Per hanc scriptura vin-
ditionis noster vindimus tibi pecias II de terra cum arbores, qui 
nobis advenit per comparatione vel per qualicumque voce. Et sunt 
ipsas terras i comitatu Ausona, in valle Riopullo, ad ipso Torrent. 
Et affrontat ipsa I pecia de terra de parte orientis in flummen 
Malatoscha, et de meridie in terra Sancti Iohannis, et de occiduo 
similiter, et de circi in terra de Adalaiza. El alia pecia qui est ad 
alio Torrent affrontat de parte orientis in terra de me emtrice, et 
de meridie in terra de Sancti Iohannis, et de occiduo in collo de 
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Curtes, et de circi in terra de Bernardo. Quantum infra istas in-
tegrum, cum exiis et regressiis earum, in precio solidos IIII in res 
valentes. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque 
homo qui contra hanc ista carta vinditione venerit ad inrumpen-
dum, non hoc valeat vindicare, sed componat tibi in duplo cum 
omni sua inmelioratione. Et in antea ista carta vinditione firma 
permaneat omnique tempore.

Facta carta vinditione II idus iulii, anno XXXIII regni Rod-
bertis regis.

Sig+num Fedancius, sig+num Richell, qui ista carta vinditio-
ne fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Fruila. Sig+num 
Baron. Sig+num Godiscle.

Priorus levita, qui ista carta vinditione rogatus scripsit et sub 
(senyal) die et anno quo supra.

20

1028, agost, 2
Donació. Els germans Oliba i Sessenanda donen al monestir de 

Sant Joan de les Abadesses un alou situat al comtat d’Osona, 
a la vall de Ripoll, a la vila i terme de Ges.

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 8, núm. 72 (olim StJAb, sac A,  
núm. 129).

 B. Canalars I, f. 35, núm. 3 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2180, p. 254-256.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 27, p. 107.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 188, p. 507-508.
 130 × 410 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Iesuchristi. 
Ego Oliba et soror mea Sesnada donatores. Magnum nobis et sa-
tis licitum esse videtur domum Dei hedificare ubique et de rebus 
nostris onorare atque concedere, audientes predicationem et monita 
sanctorum patrum qui elemosina a morte liberat animam. Haec 
cognoscentes nos peccati macula onustos, compuncti de superna 
misericors sit in peccatis nostris, propterea concedimus atque 
tradimus alodem nostrum proprium quem habemus in comitatu 
Ausona, in valle Riopullo, in villa que vocant Gesso vel in eius 
termines, ad domum Sancti Iohannis Babtiste, qui est fundatus 
in vallo Riopullo, iuxta flumen Tezer, id sunt, casas, casalibus, 
curtis, curtalibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel incultas, vi-
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neas, vinealibus, et trilias, arboribus pomiferis vel inpomiferis, 
molendinis vel molendariiis, cum illorum caput quis et cum suos 
regos, et cum suos glevares et cum sua usavilia et cum sua perti-
nentia, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, vietibus vel 
reitibus, omnia et in omnibus, quicquid dici vel nominari potest, 
quantum ibidem habemus vel habere debemus per parentorum 
vel per qualicumque voce. Et habet affrontationes ipse alodus a 
parte orientis in ribulo Malatoscha, et de meridie in flumen Tezer, 
et de occiduo in ribulo Fafilanos, et de circi in Taga. Quantum 
infra istas quattuor affrontaciones includunt, sic donamus ipsum 
alodem suprascriptum ad domum Sancti Iohannis suprascriptum, 
cum exiis et regressiis suis, ab integrum sine ulla reservatione. 
Et est manifestum. Quem vero ipsa omnia quod superius resonat 
de nostro iure in potestate Sancti Iohannis tradimus in perpetuo 
habendum. Quod si nos donatores aut ullos homo qui contra 
ista carta donatione venerit ad inrumpendum, in duplo componat 
cum sua immelioratione. Et in antea ista karta donatione firma 
permaneat omnique tempore.

Facta karta donatione IIII nonas agusti, anno XXXIII regni 
Rodberti regis.

Sig+num Oliba, sig+num Sesnana, qui ista carta donatione 
fieri iussimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Pascuale. 
Sig+num Adalbert. Sig+num Galin.

Wilelmus levita, qui ista karta donatione rogatus scripsit et 
sub (senyal) die annoque prefixo.

21

1030, abril, 28
Venda. El prepòsit Adalbert, Sanç i la seva esposa Emma, Bernat i 

la seva esposa Adelaida, i Ramon venen al sacerdot Seniofred 
un alou situat a la masada anomenada de Font Pedrera, situat 
al comtat de Ripoll i terme de Sant Martí d’Ogassa, pel preu 
de 4 mancusos.

 A. AMSJA.
 B. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 14.
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 28, p. 107-108.
 231 × 102 mm. Bon estat de conservació, malgrat la pèrdua de suport a la part 

inferior del document, que en dificulta molt la lectura, especialment a la 
banda esquerra.
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In nomine Domini. Ego Adalbertus prepositus et Sancio et 
uxor sua Ema et Bernardus et uxor sua Adalezo et Raimundo, 
si[mul] in unum, vinditores sumus tibi Seniofredo sacer. Per anc 
scriptura vindicionis nostre vindimus tibi alaude nostro proprio, 
terras cultas vel ermas, pratis, pascuis, viaductibus vel reducti-
bus, silvis, garricis, roches, quantum est in ipsa masada que est 
in Fontepedrera. Et est ipsa omnia in comitatum Riopullense, in 
terminio de Sancti Martini de Aguaca, in locum que vocant ad 
ipsa Fontepetrera. Et afrontat ipsa omnia de parte (oriente) in 
terminio de Sorocca, de meridie in flumen que vocant Tezer, de 
occiduo in quale de Iove, de circi in qual de Vidabona. Quantum 
infra istas afrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsa omnia 
que est ide ipsa masada de Fontepetera, quantum abemus vel ere-
ditate debemus, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum, 
in propter precium mancosos IIII. Et est manifestum. Quem vero 
predicta omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate 
ad tuum proprium. Quod si nos vinditores aut ullus [que ho]mo 
qui contra hanc ista vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc 
valeat vindicare set componat ipsa [omnia un du]plo cum omnem 
suam inmelioracionem.

Facta carta vindicione IIII kalendas madii anno XXXIIII 
regnante Rotber[o rege]

Sig+num Sancio. Sig+num Ema. Sig+num Bernardus. Sig+num 
Adalezo. Sig+num Reimundo [qui ista c]arta rogavimus scribere et 
testes firmare. Sig+num Leopardus. Sig+num Cherucio. Sig+num 
Gui[--- A]dalbertus levita qui et prepositus qui hanc vindicione feci 
et testes firmare rogavi et consigno ibi ipsam partem de Reimun-
do, Riculfo et de Pla[ciano] que fuit de patre meo de VI partes 
ipsas quatuor (senyal).

[---]lucius sacer qui ista carta [scripsi] sub die et anno quod 
(senyal) supra.

22

1032, setembre, 23
Execució testamentària. Guitard, sacerdot, Prim, levita, i Elo, 

deodicata, marmessors de Guinedella, deosacrata, lliuren al 
monestir de Sant Joan de les Abadesses diversos alous situats 
al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Martí de Capsec 
i a la vila de Maians.

58 JOAN FERRER I GODOY

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 8, núm. 105 (olim StJAb, sac B,  
núm. 132).

 B. Canalars I, f. 38, núm. 23 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2184, p. 262-263.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 29, p. 108.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. II, núm. 226, p. 564-565.
 140 × 535 mm. Estat de conservació regular, parcialment malmès al marge 

superior.

[In] nomini Domini. Ego Witardus sacer et Primus levita 
et Elo deodicata, qui sumus tutores vel elemosinarii de condam 
Winidildis deosacrata. Et precepit nobis in sua ple[na m]emoria 
[ut car]ta donacionis fecissemus et [omn]em suum alaudem, 
sicuti et facimus, ad domum [Sancti] Iohannis Babtiste, qui est 
situs in comitatu Ausona, in valle Riopullo, super flumen Tezer. 
Et est ipse alaudus in comitatu Bisildunense, in parrochia Sanc-
ti Martini (de Cubile Sico) et in villa que dic[unt] Mediano, id 
est, in predicta par[ro]chia ipsa sua hereditate quod habebat vel 
habere debeat, et in ipsos boschos similiter, et in predicta villa 
Midiano ipso manso cum ipsa salteda, et cum ipsum molendinum 
qui ibidem est, cum suo mulnare et cum s[uo] caput aquis, et 
cum suo glevare et cum sua usabilia que ad molendina pertinet, 
cum terris et vineis, cultum et heremum, casas, casalibus, ortis, 
ortalibus, pratis, pascuis, solvis, garricis, vietibus et reitibus, 
aquis aquarum, arboribus fructuosis et infructuosis, omnia et in 
omnibus, quicquid [di]ci, nominari, palpari atque intueri oculis 
posse. Qui ei advenit per parentorum sive ex comutacione sive vel 
comparacione vel per qualicumque voce. Et affrontat hec omnia 
supradicta de parte orientis in ipsa Calm[a], et de meridie in 
ipsas Preses, a parte vero occidentis in ipso torrente que vocant 
Rescusanno, et de circi in ipsa serra de Cod. Quantum infra 
istas IIII affrontaciones includunt, sic donamus atque tradimus 
nos predicti elemosinarii, sicut ipsa iam dicta Winidildis nobis 
precepit, ad predictum domum Sancti Iohannis, ab integrum, cum 
exiis et regressis earum. Quod si nos elemosinarii aut ullusque 
homo qui contra hanc carta donacionis venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare quod requirit, sed omnia componat in 
quadruplum cum omni sua inmelioracione, et cum Iuda tradi-
tori accipiat porcionem. Et in antea ista carta donacionis firma 
permaneat omnique tempore.

Facta karta donacione VIIII kalendas octuber, anno II reg-
nante Henrico rege.
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Witardus* presbiter (senyal), Primus* levita (senyal), sig+num 
Elo, qui hanc carta donacionis fieri iussimus et testes firmare 
rogavimus. Gerovardus* levita (senyal). Wilielmus* levita (senyal). 
Wifredus* sacer (senyal). Vuilelmus* levita (senyal). Sig+num Petrus 
Igela. Sig+num Scluva. Sig+num Ollomar.

Wilielmus levita, qui han karta donacionis rogitus scripsit 
et sub (senyal), cum litteris superpositis in verso II, die annoque 
prefixo.

23

[1034], setembre, 23
Venda. Miró ven a Adalbert, levita i prepòsit, un alou situat al 

comtat d’Osona, al terme de Ripoll, prop de la vila d’Ogassa i 
que s’anomena Cuialsec, pel preu de 2 mancusos; Miró l’havia 
comprat a Ramon Ricolf. 

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 8, núm. 117 (olim StJAb, sac B,  
núm. 133).

 B. Canalars I, f. 36, núm. 7 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2185, p. 264-265.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 32, p. 109.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. II, núm. 238, p. 580.
 110 × 275 mm. Estat de conservació regular a causa de la tinta esvanida.

In nomine Domini. Ego Mir vinditor sum tibi Adalbert le-
vita sive preposito. Per hanc scriptura vindicionis mee vindo tibi 
alodem meum proprio, id est, casas cum solos superpositos, cum 
curtes et oreo, et ortos et terras cultas et ermas, cum arboribus 
diversis generis, simul cum pascuis, et petris et rocas, quantum 
ibi abeo vel abere debeo per qualicumque voce vel modo, qui 
advenit mihi per comparacione de condam Reimundo Ricolfo vel 
per quacumque voce. Et est hec homnia in comitatu Aussona, in 
terminio de Riopullo, in agacencia de villa Aquaza, in locum que 
vocant Cuvilsecha. Et afrontat de parte oriente in Mala Toscha, 
de meridie in ipsa flumen Tezer, de circi in ipsa Taga, de occi-
dente in Torent Mal. Quantum istas IIII afrontaciones includunt, 
sic vindo tibi ipsa hec omnia suprascripta, totum ab integrum, 
cum exiis vel regresiis earum, in propter precium macosos II, et 
nichil de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est mani-
festum. Quam vero predicta hec omnia de meo iure in tuo trado 
dominio et potestate ad tuum plenisimum proprium et quiquid 
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inde facere vel iudicare volueris in Dei nomine liberam abeas 
potestatem. Quod si ego vinditor aut nullusque homo qui contra 
hanc ista carta venerit ad inrumpendum, non hoc valeam aut 
valeat vindicare, set componam aut componat in duplo cum suo 
inmelioracione. Et in antea ista vindicio firma et stabilis permaeat 
modo vel omnique tempore.

Facta carta vindicione VIIII kalendas octuber, anno [quarto] 
Henrrici regis.

Sing+num Mir, qui ista vindicione feci et testes firmare 
rogavi. Sing+num Bells. Sing+num Bernard. Sing+num Sendret. 
Sing+num Guifret Gitard. Bernardus* presbiter s+. S+ Viuifredus* 
presbiter.

Godemarus levita, qui ista carta scripsit die et anno quod 
supra (senyal).

24

1035, desembre, 20
Execució testamentària. Els germans Guillem, Ramon i Sunyer, 

prevere, marmessors d’Aigo, lliuren al monestir de Sant Joan 
de les Abadesses, a la seva comunitat de canonges i al bisbe 
un alou situat al comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, al lloc 
anomenat Artigues, al costat de Llaers; Aigo l’havia comprat 
a Bonfill Geribert.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer I, carp. 9, núm. 4 (olim StJAb, sac B,  
núm. 134).

 B. Canalars I, f. 95, núm. 12 (sac 13).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2186, p. 265-266.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 33, p. 109.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. II, núm. 245, p. 588.
 198 × 337 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Wilielmus et frater meus Raimundus 
et Suniarus sacer, nos qui sumus elemosinarii de quondam Eg 
femina. Certum quidem et manifestum est enim quia precepit 
nobis quondam Eg femina ut karta donationis fecissemus ad 
domum Sancti Iohannis, qui est situs in valle Riopullo, iuxta flu-
men Tezer, de alodem suum quem habebebat [sic] (in comitatu 
Ausona, in valle Riopullo,) in locum que vocant Artigas vel in 
apendicio de Lazess, id est, manso uno cum curte et cum orto, 
terras cultas vel incultas cum suorum arboribus, silvis, garricis, 
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aquis aquarum, vieitibus et reitibus, et cum ipsas oblias et ipsum 
censum qui inde exiit: in primis molton I in mense augusto et 
par I de tribus denariis et ipsa tasca: et per ipsa calcadura gallina 
I. Et affrontat ista omnia iam dicta a parte orientis in collo de 
Bovin, de meridie in ipsa Calm, de circi in Boxeder, de occiduo in 
rivo de Valle Facunda. Et advenit ei hec omnia superius scripta 
de comparacione quod comparavit de Bonefilio Geriberto, qui 
fuit condam. Quantum infra ista quatuor affrontaciones inclu-
dunt, sic donamus et tradimus, sicut ipsa Eg superius scripta 
precepit nobis, ad iam dicto coenobio ab integrum, cum exiis 
et regiis [sic] earum, ita ut episcopi et canonici ita teneant et 
fruantur presentes et futuri, sicut cetera Sancti Ihoa(n)nis [sic] 
munificencia. Quod si nos elemosinarii aut ullusque homo qui 
contra hanc ista carta donatione venerit ad inrumpendum, non 
hoc valeat vindicare, sed componat in quadruplum iam dicto 
coenobio cum sua inmelioratione. Et in antea ista scriptura 
semper maneat inconvulsa.

Facta karta donatione XIII kalendas ianuarii, anno V regni 
Haenrici regis.

Sig+num Wilielmus, sig+num Raimundus, qui ista karta dona-
tione fecimus et testes firmare rogavimus. Primus* levita (senyal). 
Vives* sacer (senyal). Miro* levita (senyal).

Wilielmus levita, qui ista karta donatione rogatus scripsit, 
cum litteras qui adcrescunt in verso tercio, et subscripsit die et 
anno quo supra.

25

[1041 / 1042]

Restitució de béns. Ramon Berenguer I i Elisabet, comtes de Bar-
celona, restitueixen uns alous situats als comtats de Girona, 
Barcelona, Osona i Urgell, que el comte Berenguer Ramon I 
havia donat al monestir de Sant Joan de les Abadesses.

 A. Original no localitzat.
 B. ADBdR-Marsella, H19, núm. 84; còpia de finals del segle XI.
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 34, p. 109-110.

In Dei aeterni nomine et salvatoriis domini nostri Ihesu 
Christi. Ego Raimundus, gracia Dei, comes et marchio, atque 
uxor mea nomine Helisabeth, reminisco ego supradictus comes 
omnium peccatorum meorum crimina et contristor, sed confidens 
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de Dei misericordia cupio pervenire ad premia paradisi, timeo 
ne subitanea mors mochi veniat. Et ideo recognosco peccatum 
quod fecit genitor meus Berengarius comes de alodibus Sancti 
Iohannis cuius ecclesia sita est in vall Riopullo, supra flumine 
Tezer, que donaverunt parentes nostri a supradicto loco propter 
remedium. Sed ille tullit omnes alodes quos habebat supradictus 
locus in terras suas, et ego propter Deum et remedium animae 
genitoris mei et genitrice mea qui hoc scelus perpetraverunt et 
remedium animae meae et uxori meae, reddo omnes aecclesias 
et omnes parrochias sive omnibus alodibus quos habet vel habere 
debet in comitatu Gerundense et in comitatu Barchinonense et in 
comitatu Ausonense et in comitatu Urgellense et in cuntas terras 
meas, omnia reddo et me excavuo in potestate [Sancti Io]hannis 
sine ulla reservatione. Quod si ego supradictus comes aut filii aut 
filiae meae vel ullus ex heredibus meis aut aliqua mei pro[pinqua 
per]sona qui inrumpere temptaverit aut auferre aut diminuere, 
procureverit in duplo componat cum sua immelioratio[ne et] in 
super iram Dei incurrat et ab omni coetu christianrum et a limi-
nibus sanctae Dei ecclesiae catholicae excomunicatus fiat et cum 
Iuda Scarioth, qui Dominum tradidit, poenas inferni possideat et 
in antea ista scriptura firma permaneat.

Facta scriptura reddicionis anno XI regni Haenrici regis.

26

1044, octubre, 11
Permuta. Els esposos Joan Oriol i Adelaida bescanvien entre ells 

uns alous situats al comtat de Besalú per uns altres situats 
a la Cerdanya.

 A. AMSJA.
 B. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 14.

 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 36, p. 110-111.
 372 × 160 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Ioanne Auriol comutator sum tibi 
Adalaiz uxor mea. Per hanc scriptura comutacionis mee comuto 
tibi ipsum alaudem de Iotericio que est in comitatu Bisullunense, 
et est ipsius alaudes kasas, kasalis, curtis, curtalis, ortis, ortalis, 
clausis, clausalis, terris cultis vel ermis, vineas, vinealis, arboribus 
fructuosis vel infructuosis, silbis, garricis, pratis, pascuis, et ipsos 
boscos et ipsas calmes et omnia et in omnibus quantum ad ipsos 
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alaudes pertinent. Et advenit mihi, ad me Ioanne Auriol per ie-
nitori meo nomine Auriol, et per ienitrice mea nomine Eldiards, 
aut per comparacione vel qualescumque voces. Et afrontat ipsos 
alaudes supra scriptos de parte orientis in ipso colle de Faga 
vel ad ipso Trevo, et de meridie in ipsa serra Dentrepetras, et 
de occiduo in Sedernense vel in Aginno, et de circi in ipsa villa 
Clerio. Et in alio loco que dicunt Mordano, ad ipsa Nogera, ip-
sum mansum ubi Guadamirus abitat, cum terris et vineis et ipso 
bosco de Boxedo, cum ipso vinner, et cum quantum ad ipsum 
alaudem pertinet. Et advenit mihi Ioanne per voce parentorum 
aut per qualicumque voce, et afrontat ipsum alaudem de parte 
orientis in ribulo Borror, et de meridie in ipsa serra de Agila, et 
de occiduo in Papaches, et de circi in ipso torrente de Paulilio 
qui discurrit per tempus pluviarum. Quantum infra istas totas 
afrontaciones includunt vel resonant sic comuto tibi istos alaudes 
supra scriptos, per alios tuos alaudes quod tu abeas in Cerdania, 
id est: Agualba cum ipso bosco de Agualba et cum ipsas calmes, 
et ipsa villa Daro cum ipsa Pato [sic] et quantum ad ipsum alau-
dem pertinet, et ipsum alaudem de Sallagosa, et ipsum alaudem 
de Calleges, et ipsum alaudem de Ixo, et ipsum alaudem de 
Targasona, et ipsum alaude de Cort Floridii cum quantum ad 
ipsos alaudes pertinet quod ego Ioanne Auriol donavi ad filia 
mea Fides. Et est manifestum. Cum exiis et regressiis earum. 
Quem vero hec omnia superius scripta de meo iuro in tuo trado 
dominio et potestate ad faciendum quodcumque volueritis. Quod 
si ego (comutator) aut ullusque omo aut femina qui contra hanc 
ista carta comutacione venerit ad intumpendo, non hoc valeat 
vindicare quod requerit set componat ista omnia suprascripta in 
duplo cum omnem suam inmelioracione, et in antea ista carta 
comutacione firma permaneat omnique tempore.

Facta carta comutacione V idus octuber, anno XIIII regnante 
Heinrico rege.

Sig+num Ioanne Auriol qui ista carta comutacione feci, fir-
mavi, et testes firmare rogavi.

Sig+num Seniofredo sig+num Petroni Seniofredi sig+num 
Arnallo Bonusomo sig+num Dalmad Mocenna.

Gauzfredus sacer qui ista carta comutacione scripsit cum 
litteras fusas vel suprapositas ubi dicit comutator et (senyal) die 
et anno quod supra.
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27

1048, juliol, 6

Execució testamentària. Ramon Bernat de Guàrdia, Ponç Ponç, 
Gerberga, Adalbert Guillem, Oliba Guisad, Eibrí Juscafred, 
Guillem Armand i Isarn Bernat, marmessors de Reinald Bon-
fill, lliuren al monestir de Sant Joan de les Abadesses el mas 
Puigmal, on vivia Vidal, i el mas Rovira, on vivia Sunyer, 
ambdós masos situats al comtat de Ripoll i a la parròquia de 
Sant Martí de Puigmal.

 A. AMSJA (olim núm. 108).
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 38, p. 112-113.
 295 × 147 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Nos Raimundus Bernardi de Guardia et 
Poncius Poncii et Girberga femina et Adalbertus Guillelmi et Oli-
banus Guisadi et Eibrinus Iuschafredi et Guilielmus Ardmandi et 
Isarnus Bernardi, qui sumus elemosinarii vel manumissores con-
dam Reinardus Bonifilii. Tradimus vel consignamus domino Deo 
et Sancti Iohannis, cuius monasterium fundatum est in comitatu 
Ripollensi, vel in locum quem vocant Sancti Iohannis, alodem qui 
fuit iamdicti Reinardi qui est in comitatu Ripollensi, et in parrochia 
Sancti Martini de Puimalo: ipso manso de Puimalo ubi Vidalus 
abitabat et in manso de ipsa Reuuira ubi Suniarius abitat cum 
suis pertinenciis. Manifestum est enim quia prescriptus Reinardus 
mandavit nobis per suum testamentum ut distribuissemus omnes 
res quas abeat sicut in ipso testamento resonat. Insuper et per 
ipsud testamentum concessit predictum alodem de Puiomalo et 
ipsum mansum de Revira totum integriter cum suis pertinenciis et 
absque hulla resservacione ad domum Sancti Iohannis monasterii 
iamdicti. Predictum vero alodem tradimus vel consignamus in potes-
tate Sancti Iohannis iamdicti sub tali conventu ut Girberga femina 
teneat eum et possideat in suis diebus et post eius obitum veniat 
in potestate Sancti Iohannis iamdicti. Si quis autem contra hanc 
scripturam tradicionis vel consignacionis venerit ad inrumpendum 
non hoc valeat vindicare quod requisierit set componat Sancti Io-
hannis ipsum mansum de Puiomalo ubi Vidalus abitabat et ipsum 
mansum de Reuuira ubi Suniarus abitabat cum suis pertinenciis 
in duplo. Et in super hec scriptura firmitate obtineat.

Facta ista scriptura tradicionis vel consignacionis II nonas 
iulii anno XVII regni Heinrici regis. 
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Sig+num Reimundus Bernardi. Sig+num Poncius Poncii. 
Sig+num Girberga femina. Sig+num Adalbertus Guilielm. Sig+num 
Olibanus Guisadi. Sig+num Eibrinus Iuschafredi. Sig+num Guiliel-
mus Ardmandi. Sig+num Isarnus Bernardi qui hanc scripturam 
tradicionis vel consignacionis fieri iussimus et testibus firmare 
rogavimus. Sig+num Guilielmus Senifredi. Sig+num Petri Miri. 
Sig+num Petri Filioli.

Ermengaudus sacer, qui hanc scripturam tradicionis vel con-
signacionis scripsit die (senyal) et anno quo supra.

28

[1054 / 1082]

Jurament de fidelitat. Guillem, fill d’Adelaida, jura fidelitat a An-
dreu Bernat, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
fill de Bernat Isarn, senyor del castell de Milany, i d’Amaltrud, 
i li promet que li respectarà els béns de la seva abadia i els 
de Santa Maria de Besalú i Sant Pere de Camprodon.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, pergamins sense data, per catalogar: segons Monsalvatje.
 C. Canalars I, f. 58, núm. 24 (sac 9).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2202, p. 296-297.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 40, p. 113.

De ista hora in antea, ego Guillelmus filius qui sum Adaleiz 
femina, no dezebrei tibi Andreas filius qui es de Amaltrud femi-
na, net tolrei ne ten torei tua vita neque tuis membris quae in 
corpus tuum se tenent, nec ego nec homo nec homines femina 
neque feminas per meum consilium neque per meum ingenium. De 
ista hora in antea, ego Guillelmus supra scriptus no dezebrei tibi 
Andreas supra scriptus, no tolrei ne ten tolrei tua honore neque 
de tua honore neque de ipsa abbatia Sancti Iohannis Rivipollen-
tis, cum omnibus suis pertinentiis, neque ipsa abbatia Sanctae 
Mariae Bisilluni, cum omnibus suis pertinentiis, neque de ipsa 
abbatia Sancti Petri Camporotundi, cum omnibus suis pertinen-
tiis, neque de tuos fevos aut alaudes, neque te tuas baiulias quas 
hodie habes aut in antea cum meo consilio adquisieris, nec ego 
nec homo nec homines femina aut feminas qui to tolla o ten tolla 
exceptus Guillelmus et Bernardus frater eius comites Bisilduni, 
ego Guillelmus suprascriptus adiutor ten serei tibi Andreas supra 
scriptus sine tuo engan per quantas vices tu men comonras per 
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nomine de istum sacramentum per te ipsum aut per tuos missos 
vel missum, et comonir no men desuedarei neque de ipsos adiu-
torios vel adiutorium no tengannarei et sine tuo engan los te farei 
el te farei [tres ratlles en blanc] sicut superius scripturam est si 
to tenrei e to attendrei ego Guillelmus supra scriptus tibi Andreas 
supra scriptus exceptus quantum tu Andreas supra scriptus mihi 
absolveris tuo gradiente animo sine forcia.

Gros indica que ja no el va localitzar a l’ACA. La transcripció aqui publicada és 
la de Monsalvatje. Els anys extrems corresponen a l’abadiat d’Andreu Bernat, successor 
de Guifré, mort en 1054. Podria tractar-se de Guillem II, comte de Besalú, fill d’Adelaida; 
si així fos, es podrien acotar més els anys. També podria ser Guillem Dalmau, de qui 
en el doc. 29 consta el jurament de fidelitat fet a l’abat Andreu.

29

[1054 / 1079]

Convinença i jurament de fidelitat. Udalard Bernat jura fidelitat 
al seu germà Andreu Bernat, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, per raó de l’església de Sant Julià de Vallfogona 
i el mas Soler, pròpi d’aquesta església. Així mateix, li promet 
que si esdevé vescomte de Besalú, retornarà l’esmentada església 
i els béns que tenia com a propis però pertanyents als mones-
tirs de Sant Joan de les Abadesses, Sant Pere de Camprodon 
i Santa Maria de Besalú.

 A. ACA, Pergamins, extra inventari, núm. 3231.
 B. Canalars I, f. 16, núm. 30 (sac 4).
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 41, p. 113-114.

Notum sit omnibus hominibus. Quia sunt convenientiae 
quas ego Udalardus Bernardi facio atque convenio ad te An-
drea abbate, fratri meo at[que] seniori. In primis convenio tibi 
quia de ista ora in antea tuus rectus fidelis ero et diligam te 
per fidem et serviam tibi in omnibus quecumque michi man-
daveris libenter. Et convenio tibi quia fidelis adiutor ero tuus 
ad retinendum honorem quam in presenti habes, vel in futuro 
Deo adiuvante adquisieris cum meo consilio, et de prescripta 
honore de la’t tolre ne no te’n tolre, nec ego neque nullus 
homo per me neque per meum consilium nec per meum in-
genium, set contra omnibus hominibus adiutor atque defensor 
perfectissimus ero tuus, serviamque tibi et sequar te ubicumque 
michi mandaveris. Et propter illum servicium que tibi faciam 
nec per nulla perda que per te faciam guardardo nullum ne-
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que emenna neque de terra nec de mobile non requiram neque 
forz nulla no te’n fare. Itaque convenio tibi quia ipsa aecclesia de 
Sancti Iuliani de Vallefecunda, quam tu senior meus michi donas, 
cum suis primiciis atque decimis et cum manso de Solario, qui ad 
predictam aecclesiam pertinet, ne la dare ne la consentire ne lo la 
encombrare ab homine nec apud femina ad Sanctum Iohannem 
neque ad te, sed per unumquemque annum dominica prima post 
Natalis Domini dabo recognitionem receptum unum optimum 
ad clericos eiusdem cenobii de carnem et panem et vinum de 
mea vita. Post mortem vero meam libere ac solide remaneat ad 
prefatum cenobium Sancti Iohannis et ad te aut ad abbatem 
et ad clericos qui tunc temporis erunt. Iterum autem convenio 
tibi quia, si Deus michi dederit per qualicumque modo viceco-
mitatum Bisuldunensem, quam Guilielmus Dalmacii vicecomes 
tenebat, prescripta aecclesia cum monibus suis pertinentiis et 
ipsam terram quam prescriptus vicecomes tenebat de Sancti Petri 
Campitorundi et de Sancti Iohannis et de Sancta Maria Bisulduni, 
libere ac solide dimittam ad predictos cenobios et ad te aut ad 
abbates et ad clericos qui tunc temporis erunt. Iterum vero atque 
iterum convenio tibi quia rectus fidelis ero tuus pernomato corps 
et a ta vida et a ta membra et a ta honor senes nullum fraud e 
sens negu mal engeinn, sicut homo debet esse ad seniorem suum 
fratrem maiorem e no’t falre en neguna ta kuita, ne no’t dedebre 
ne no’t engannare de neguna res.